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1. Inledning 

 

Enligt lagen om kommunernas bostadsförsörjningsansvar ska alla kommuner upprätta 

riktlinjer för bostadsförsörjningen. Dessa antas av kommunfullmäktige under varje 

mandatperiod. Syftet är dels att tillhandahålla en överblick av både befintligt och 

planerat bostadsbestånd samt planera kommunens bostadsförsörjning och skapa 

förutsättningar för en långsiktigt välfungerande bostadsmarknad där utbudet av 

bostäder svarar mot efterfrågan.  

 

Kommunens ansvar för bostadsförsörjningen regleras även av plan- och bygglagen vars 

innehåll syftar till att säkerställa en jämlik samhällsutveckling med långsiktigt hållbara 

levnadsvillkor för både nuvarande och framtida kommuninvånare. Kommunen 

ansvarar därutöver, genom socialtjänstlagen och lagen om stöd och service till vissa 

funktionshindrade, för att inrätta särskilda boendeformer för äldre i behov av stöd, 

ensamkommande barn och unga, personer med någon form av funktionsnedsättning 

samt personer som inte själva, eller med hjälp av närstående, kan få medel till sitt 

boende.  

 

 

2. Fagersta kommun 

 

Fagersta tillhör Bergslagen och är beläget i norra Västmanland, omgiven av 

kommunerna Norberg, Skinnskatteberg, Smedjebacken, Sala och Surahammar. Staden 

är historiskt sett starkt förknippad med gruvdrift och metallindustri men har även 

tillgång till såväl karaktäristiska bebyggelsemiljöer som stadsnära naturområden, 

däribland en kanalmiljö med starkt kulturhistoriskt värde och ett aktivt idrotts- och 

föreningsliv. Stadsbebyggelsen och dess angränsande industriområden täcker idag en 

yta om cirka elva km2 där tätorten består av ett flertal bostadsområden som Skansen, 

Egna hem och Andra sidan.   

 

 

3. Arbetspendling 

 

På nationell nivå har andelen pendlare ökat kraftigt och 2024 pendlade ungefär 1.5 

miljoner förvärvsarbetande människor över (minst) en kommungräns. Det motsvarar 

nästan en tredjedel av Sveriges förvärvsarbetande befolkning1. I Fagersta är 

inpendlingen till kommunen betydligt högre än utpendlingen. Ungefär 2100 personer 

pendlar till Fagersta i dagsläget, vilket framgår av tabellen nedan.  

 

 

 
1 Arbetsförmedlingen.se  
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  Män Kvinnor Total  

--------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inpendling 1 164  931 2 095 

från övriga kommuner i länet 585 514 

från övriga län 579 417 

Utpendling 828 632 1 460  

Till övriga kommuner i länet 469 352 

Till övriga län 359 280 

--------------------------------------------------------------------------------------------- 

Källa: SCB 

 

Inpendlingen till Fagersta sker framför allt från närliggande kommuner som Norberg, 

Smedjebacken och Avesta men en stor andel pendlar även från Västerås och 

Skinnskatteberg. Fagersta har ett geografiskt fördelaktigt läge med närhet till 

Mälarregionens viktiga arbetsmarknader i såväl Västerås som Örebro och Stockholm. 

Riksväg 66, 68 och 69 är kommunens viktigaste vägsträckor. Sammantaget resulterar 

detta i att Fagersta har goda förutsättningar för att människor ska kunna bo i 

kommunen och arbetspendla till annan ort. Dock krävs förbättringar då Fagersta 

kommun önskar att godsstråket genom Bergslagen mellan Gävle och Örebro ska få fler 

avgångar, och att kollektivtrafiken utvecklas gentemot Dalarna. Totalt sett så pendlar 

det fler människor in till Fagersta kommun än ut.  

 

4. Befolkningsutveckling 

 

4.1 Fagersta kommuns befolkningsutveckling 

Under tidigt 1970-tal var invånarantalet i Fagersta som högst då ungefär 17 000 

personer bodde i kommunen. Detta minskade sedan stadigt, för att under 2010-talet 

öka i en snabbare takt än landet i genomsnitt. Invånarantalet visar nu återigen på en 

sjunkande trend och idag bor cirka 13 072 personer i Fagersta. 

 

I Fagersta kommun minskade befolkningen med 150 personer under 2024. Detta beror 

på ett flyttnetto på -96 personer samt ett födelsenetto på - 55 personer. 

Befolkningsminskningen innebär minskade skatteintäkter vilket påverkar kommunens 

budget och dess förmåga att finansiera offentliga tjänster. Vidare kan färre invånare 

påverka arbetsgivarna på orten och deras möjlighet att rekrytera kvalificerad personal på 

orten. Även bostadsbyggandet påverkas då efterfrågan av bostäder minskar. 

 

4.2. Befolkningsprognos 

Enligt befolkningsprognos enligt tabell nedan förväntas Fagersta år 2034 bebos av  

12 316 personer. Det skulle innebära en minskning med 756 personer jämfört med 

2024. 
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Källa: Befolkningsprognos 2025-2034 Fagersta kommun (Statisticon 2025). 

 

Fagerstas befolknings förväntas alltså minska. Noterbart är att gruppen 80 år och äldre 

ökar och att de yngsta grupperna minskar då födelsetalen minskar. 

 

5. Mål och riktlinjer för bostadsförsörjningen 

 

Det övergripande nationella målet för samhällsplanering och bostadsbyggande i Sverige 

är att skapa en god livsmiljö för alla människor i alla delar av landet. Målet inkluderar 

också att säkerställa väl fungerande bostadsmarknader där konsumenternas efterfrågan 

möter ett utbud som svarar mot behoven. 

 

 I Fagersta ska alla invånare ha möjlighet till bra boende, arbete, utbildning och 

samhällsservice. Kommunen ska därtill bidra till upprätthållandet av socialt hållbara 

samhällen med färre konflikter, bättre folkhälsa och ökad jämlikhet. För att skapa 

förutsättningar för detta krävs en variation av olika boendetyper och upplåtelseformer, 

fler bostäder i centralt läge och fler attraktivt belägna tomter för enbostadshus2. I 

Vision 2030 framhålls att Fagersta ska vara en plats där människor har möjlighet att 

förverkliga sina drömmar, i en kommun som växer och utvecklas på ett hållbart sätt3. 

Vidare finns tre centrala mål4 formulerade, nämligen att 

 

• Det byggs bostäder i olika storlekar och till rimliga priser i såväl attraktiva 

lägen i hela kommunen som inom tätorten. Tillgången till bostäder för alla 

säkras genom ett brett utbud av olika bostadsformer 

 

 
2 FÖP Fagersta stad s. 63 
3 Vision 2030 s. 2 
4 Vision 2030 s. 14f. 
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• Vi utformar socialt hållbara bostäder över generations- och kulturgränser med 

en blandad bebyggelse av gammalt och nytt med olika upplåtelseformer 

 

• Vi har en god kommunal planberedskap för att kunna bygga efter behov 

 

Fagersta ska därutöver tillhandahålla en attraktiv livsmiljö och en hållbar användning 

och utveckling av mark, vatten och bebyggelse5. Vidare bör kommunen verka för en 

ökad variation av olika bostadstyper6 och för att obebyggd eller lågt exploaterad, 

planlagd, tomtmark ska tas i anspråk för byggnation i syfte att levandegöra och förtäta 

staden7. Kommunen ska dessutom rusta upp befintligt bostadsbestånd och, på sikt, 

skapa nya, strategiskt belägna och attraktiva bostadstomter som ett led i att tillgodose 

befintligt bostadsbehov samt attrahera nya invånare8.   

 

6. Hushållens fördelning efter boendeform 

År 2023 bestod Fagersta av 6248 hushåll och i tabellen nedan redovisas fördelningen 

avseende boendeform. De vanligaste boendeformerna är äganderätt i småhus och 

boende upplåtet med bostadsrätt. Fagersta sticker ut i sammanhanget då andelen 

hyresrätter relaterat till hela riket är förhållandevis lågt.  

  

Antal hushåll efter 
boendeform  
  

småhus, äganderätt 2590 

småhus, bostadsrätt 48 

småhus, hyresrätt 39 

flerbostadshus, bostadsrätt 2342 

flerbostadshus, hyresrätt 1063 

övrigt boende 69 

uppgift saknas 97 
  

samtliga boendeformer 6248 
 

Källa: SCB 

 

7. Bostadsbestånd  

 

Sett till länet som helhet de senaste fem åren har en förändring skett i kommunernas 

bedömning av situationen på bostadsmarknaden. Fler kommuner, bedömer att det råder 

balans på bostadsmarknaden.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 
5 FÖP Fagersta stad s. 16 
6 FÖP Fagersta stad s. 38 
7 FÖP Fagersta stad s. 18 

 
8 FÖP Fagersta stad s. 37 
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Källa: Bostadsmarknadsanalys 2024, s. 25 (Länsstyrelsen). 

 

I Fagersta har det under relativt lång tid byggts få nya bostäder. Enligt Kommunens 

Kvalitet i Korthet som är en undersökning som genomförs årligen av Sveriges 

Kommuner och Regioner är väntetiden i snitt för att få en plats på särskilt boende 

kortare i Fagersta än i de flesta andra kommuner som deltar i undersökningen. År 2024 

var väntetiden exempelvis 20 dagar jämfört med 2019 då tiden för att få ett särskilt 

boende uppgick till 116 dagar. Det placerar Fagersta kommun i en position där 

kommunen är bland de 25 % med bäst resultat i hela landet.  

Kommunens bostadskö hanteras efter 2023 av det kommunala bostadsbolaget. För 

närvarande är det inga svårigheter att få tag i bostad då kommunens bostadsbolag likt 

andra fastighetsägare/bolag har vakanser och arbetar intensivt för att få fler lägenheter 

uthyrda.  

 

Fagersta kommun har en tomtkö bestående av personer som är intresserade av att 

förvärva en tomt för att därefter bygga eget boende. För närvarande är intresset relativt 

svalt därför pågår ett arbete med att planlägga mer tomter i attraktiva lägen. Färdiga 

tomter finns att förvärva.  

 

8. Kommunens insatser för att nå uppsatta mål 

 

För att säkerställa en god bostadsförsörjning krävs aktiva åtgärder. Därför 

presenteras nedan ett antal specifika insatser för att nå uppsatta mål samt en 

redogörelse av områden där framtida bostäder planeras. 
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•  Arbetet med en ny Översiktsplan för Fagersta kommun beräknas vara klar 

2025. Planen anger riktlinjer för hur mark- och vattenområden ska användas 

och hur den byggda miljön ska utvecklas. 

 

• Fagersta kommun förbereder ett 15-tal attraktiva villatomter i norra Paradiset. 

Tomter bedöms som attraktiva med sjöglimt. Projektet är i detaljplanestadiet. 

 

• För att trygga bostadssituationen för äldre byggs för närvarande ett 

äldreboende med 100 stycken tillgängliga, moderna lägenheter. Bostäderna 

bedöms vara färdigställda 2026. 

 

• Kommunen har bildat ett kommunalt allmännyttigt bolag samt anställt en 

fastighetsstrateg för att bidra med ökad fastighetskompetens. 

 

• En planändring har genomförts i Ängelsberg vilken syftar till att kunna skapa 

ett antal villatomter i sjönära läge. 

 

• På fastigheten Solliden 2 pågår ett detaljplanearbete som syftar till att bland 

annat ge möjligheter för bostadsbyggande. För närvarande fungerar 

byggnaderna på tomten som äldreboende med mera. Byggnaderna kommer att 

tömmas när det nya äldreboendet står klar. Tomten är lokaliserad på ett av 

Fagerstas mest attraktiva lägen. 
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